
BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 103	 Lunes 30 de abril de 2012	 Sec. III.   Pág. 32762

III.  OTRAS DISPOSICIONES

MINISTERIO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
5770 Orden ECD/885/2012, de 16 de abril, por la que se otorga la garantía del 

Estado a 58 obras para su exhibición en El Museo Nacional del Prado, en la 
exposición «El Último Rafael».

Vista la solicitud del Museo Nacional del Prado.
De acuerdo con la disposición adicional novena de la Ley 16/1985, de 25 de junio, del 

Patrimonio Histórico Español y el Real Decreto 1680/1991, de 15 de noviembre, por el 
que se desarrolla dicha disposición adicional sobre garantía del Estado para obras de 
interés cultural.

De acuerdo con la disposición adicional segunda del Real Decreto Ley 20/2011, de 30 
de diciembre, de medidas urgentes en materia presupuestaria, tributaria y financiera para 
la corrección del déficit publico, y conforme a lo recogido en la disposición cuadragésima 
segunda del proyecto de Ley de los Presupuestos Generales del Estado para el 2012.

Vistos los informes favorables del Servicio Jurídico de la Secretaría de Estado de 
Cultura de fecha de 16 de febrero de 2012 y de la Oficina Presupuestaria del 
Departamento de fecha de 10 de febrero de 2012 y de la Junta de Calificación, Valoración 
y Exportación de Bienes del Patrimonio Histórico Español de su reunión plenaria del día 23 
de febrero de 2012 y

De conformidad con la propuesta de la Dirección General de Bellas Artes y Bienes 
Culturales y de Archivos y Bibliotecas, previa autorización del Consejo de Ministros de 
fecha 13 de abril de 2012, dispongo:

Primero.  Otorgamiento de la garantía del Estado.

Otorgar la garantía del Estado a las obras que figuran en el anexo de esta Orden con 
el alcance, efectos y límites que más adelante se expresan.

Segundo.  Efectos.

1.  El Estado se compromete a indemnizar por la destrucción, pérdida, sustracción o 
daño de las obras que figuran en el Anexo de esta Orden, de acuerdo con los valores y 
las condiciones expresadas en la documentación que figura en el expediente.

2.  Cualquier alteración de las condiciones expresadas en la solicitud deberá ser 
comunicada con antelación suficiente al Ministerio de Educación, Cultura y Deporte por la 
institución solicitante, siendo necesaria la conformidad expresa del mismo para que la 
garantía surta efecto en relación con el término alterado.

Tercero.  Cobertura de la Garantía del Estado.

1.  La Garantía otorgada se circunscribe exclusivamente a los bienes culturales que 
figura en el anexo de esta Orden Ministerial, a los efectos de su exhibición en el Museo 
Nacional del Prado como parte de la exposición «El último Rafael» que tendrá lugar entre 
el 12 de junio de 2012 y el 16 de septiembre del 2012.

2.  El valor económico total de las obras cubiertas por la Garantía del Estado 
asciende a 954.682.930,60 euros (novecientos cincuenta y cuatro millones seiscientos 
ochenta y dos mil novecientos treinta euros con sesenta céntimos). Dado que la valoración 
de varias de las obras cubiertas por la garantía se encuentra expresada en divisas, el 
valor económico total expresado en esta Orden es una aproximación en euros al valor 
total de la exposición, utilizando para ello los contravalores resultantes de la aplicación de 
los tipos de cambio del euro fijados por Resolución del Banco de España por la que se 
hacen públicos los cambios del euro correspondientes al día 24 de enero de 2012 («BOE» 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

2-
57

70



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 103	 Lunes 30 de abril de 2012	 Sec. III.   Pág. 32763

del miércoles 25 de enero de 2012). A los efectos de esta Orden, se considerará que el 
valor individual de las obras es el que figura en la solicitud de garantía del Estado.

3.  Las cantidades no cubiertas por la garantía del Estado, según lo dispuesto en el 
artículo 6.2 del Real Decreto 1680/1991, de 15 de noviembre, deberán ser aseguradas 
por la Institución solicitante de la garantía o los cedentes de las obras.

Cuarto.  Periodo de cobertura.

1.  El periodo de cobertura de la Garantía del Estado se iniciará el 15 de mayo de 2012 
y surtirá efecto desde la entrega de las obras por parte del cedente hasta la devolución de 
las mismas en su lugar de origen o en otro designado por el cedente, con fecha límite el 5 
de octubre de 2012.

2.  En caso de ampliación de la exposición, la garantía del Estado podrá prorrogarse, 
a petición de la institución solicitante, previa conformidad expresa de la Dirección General 
de Bellas Artes y Bienes Culturales y de Archivos y Bibliotecas. El acuerdo de conformidad 
expresará el plazo de vigencia de la Garantía y las obras a las que resulta de aplicación la 
prórroga.

Quinto.  Entrega y devolución de las obras.

1.  Previamente a la entrega de las obras garantizadas en sus lugares de recogida, 
personal técnico cualificado elaborará un informe exhaustivo sobre el estado de 
conservación de cada una de ellas. Obtenida la conformidad escrita de cedente y 
cesionario sobre dicho informe, se procederá por parte de ambos a la firma del acta de 
entrega.

2.  El acta de devolución se firmará en el momento de entrega de las obras a los 
cedentes en sus lugares de origen o en los lugares por ellos designados. En el acta de 
devolución deberá constar la conformidad de cedente y cesionario acerca de las 
condiciones en que se encuentran las mismas.

Sexto.  Obligaciones de la institución solicitante.

Sin perjuicio de las restantes obligaciones que figuran en esta Orden, la institución 
solicitante de la garantía deberá:

1.º  Enviar a la Subdirección General de Protección del Patrimonio Histórico del 
Ministerio de Educación, Cultura y Deporte certificado extendido por su Director 
acreditando el término de la garantía otorgada, y cualquier circunstancia que afecte a la 
misma, en el plazo de cuarenta y ocho horas a partir de la devolución de las obras.

2.º  Adoptar todas las medidas necesarias para garantizar la seguridad y 
conservación de la obra así como el estricto cumplimiento de lo dispuesto en esta Orden.

Séptimo.  Incorporación del Anexo.

Se incorpora a esta Orden, formando parte de la misma, el anexo que se cita en el 
apartado segundo.

Octavo.  Remisión telemática de la garantía del Estado.

La Dirección General de Bellas Artes y Bienes Culturales y de Archivos y Bibliotecas 
del Ministerio de Educación, Cultura y Deporte dará inmediata cuenta, por vía telemática, 
del otorgamiento del compromiso del Estado y del contenido del mismo a las Cortes 
Generales y al Ministerio de Hacienda y Administraciones Publicas.

Madrid, 16 de abril de 2012.–El Ministro de Educación, Cultura y Deporte, P.D (Orden 
ECD/465/2012, de 2 de marzo), el Secretario de Estado de Cultura, José María Lassalle 
Ruiz.

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

2-
57

70



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 103	 Lunes 30 de abril de 2012	 Sec. III.   Pág. 32764

 
 

A
N

EX
O

 

Nº
 

Lo
ca

lid
ad

/ C
ity

 
Pr

es
tad

or
 / 

Le
nd

er
 

Au
to

r /
 A

ut
ho

r 
Tí

tul
o /

 T
itle

 
Té

cn
ica

-s
op

or
te

 / 
Me

diu
m 

Me
did

as
 / 

Si
ze

 (c
m)

 

1 
Be

rlí
n 

/ B
er

lin
 

Ku
pf

er
sti

ch
ka

bin
et

t Ra
ph

ae
l a

nd
 G

iul
io 

Ro
m

an
o 

/ 
Ra

fa
el 

y G
iul

io 
Ro

m
an

o 

Do
ub

le-
sid

ed
 st

ud
y f

or
 L

a 
Pe

rla
. T

he
 yo

un
g 

St
 Jo

hn
 

(re
cto

); 
Th

e 
Ch

ris
t C

hil
d 

(ve
rs

o)
 / 

Es
tu

dio
s p

ar
a 

sa
n 

Ju
an

ito
 (r

ec
to

) y
 e

l N
iño

 (v
er

so
) 

Re
cto

: r
ed

 ch
alk

; c
on

tou
rs 

re
inf

or
ce

d b
y a

no
the

r h
an

d. 
Ve

rso
: R

ed
 ch

alk
 ov

er
 st

ylu
s, 

sq
ua

re
d i

n s
tyl

us
. / 

Sa
ng

uin
a 

so
br

e m
ar

ca
s d

e e
sti

let
e s

ob
re

 pa
pe

l. C
ua

dr
icu

lad
o c

on
 

es
tile

te 
en

 el
 ve

rso
 

17
,3 

x 9
,7 

cm
. (c

ut 
do

wn
 all

 ar
ou

nd
?).

 
Ve

rso
: s

qu
are

d i
n s

tyl
us

 at
 28

 m
m.

 

2 
Me

lbo
ur

ne
 

Na
tio

na
l G

all
er

y o
f 

Vi
cto

ria
 

Gi
uli

o 
Ro

m
an

o 
(?

) 
Ca

rto
on

 fr
ag

me
nt

 fo
r T

he
 H

oly
 F

am
ily

 o
f F

ra
nç

ois
 Ie

r 
/ F

ra
gm

en
to

 d
e 

un
 ca

rtó
n 

co
n 

sa
nt

a 
Isa

be
l, s

an
 

Ju
an

ito
, e

l N
iño

 y 
un

 á
ng

el 
(1

51
8)

 

Bl
ac

k c
ha

lk 
an

d 
wh

ite
 b

od
y c

olo
ur

 o
n 

pa
pe

r /
 L

áp
iz 

ne
gr

o 
y 

cla
rió

n 
so

br
e 

pa
pe

l 
69

 x 
52

 

3 
Vi

en
a 

/ V
ien

na
 

Al
be

rti
na

 
Ra

ph
ae

l / 
Ra

fa
el 

Tw
o h

or
se

me
n f

or
 Lo

 S
pa

sim
o /

 E
stu

dio
 de

 do
s j

ine
tes

 
(1

51
5-

16
) 

Re
d 

ch
alk

 o
n 

pa
pe

r /
 S

an
gu

ina
 so

br
e 

ma
rc

as
 d

e 
es

tile
te

 
27

,3
 x 

19
,8

 

4 
Vi

en
a 

/ V
ien

na
 

Al
be

rti
na

 
Co

py
 a

fte
r P

en
ni,

 a
fte

r R
ap

ha
el 

/ 
Co

pia
 se

gú
n 

Pe
nn

i, s
eg

ún
 

Ra
fa

el 

St
ud

y f
or

 T
he

 T
ra

ns
fig

ur
at

ion
 / 

Es
tu

dio
 d

e 
co

mp
os

ici
ón

 co
n 

las
 fig

ur
as

 d
es

nu
da

s 

Pe
n 

ov
er

 st
ylu

s a
nd

 b
lac

k c
ha

lk 
in 

th
e 

up
pe

r s
ec

tio
n 

/ T
int

a 
pa

rd
a 

a 
plu

ma
 so

br
e 

ma
rca

s d
e 

es
tile

te
 y 

en
 la

 p
ar

te
 

su
pe

rio
r l

áp
iz 

ne
gr

o 

53
,4

 x 
37

,6
 cm

. 
(on

 tw
o s

he
ets

 of
 pa

pe
r / 

do
s h

oja
s) 

5 
Vi

en
a 

/ V
ien

na
 

Al
be

rti
na

 
Co

py
 a

fte
r P

en
ni,

 a
fte

r R
ap

ha
el 

/ 
Co

pia
 se

gú
n 

Pe
nn

i, s
eg

ún
 

Ra
fa

el 

Mo
de

llo
 fo

r t
he

 fir
st 

ve
rsi

on
 o

f T
he

 T
ra

ns
fig

ur
at

ion
 

(F
irs

t d
es

ign
) /

 M
od

elo
 p

ar
a 

un
a 

pr
im

er
a 

ve
rsi

ón
 d

e 
La

 T
ra

ns
fig

ur
ac

ión
 (1

51
6?

) 

Br
us

h 
an

d 
wa

sh
, w

hit
e 

he
igh

te
nin

g,
 o

n 
da

rk
-g

re
y w

as
he

d 
pa

pe
r /

 A
gu

ad
a 

de
 tin

ta
 p

ar
da

 co
n 

to
qu

es
 d

e 
alb

ay
ald

e 
so

br
e 

pa
pe

l p
re

pa
ra

do
 co

n 
tin

ta
 g

ris
 o

sc
ur

a 
39

,8
 x 

26
,8

 

6 
Ba

ltim
or

e 
Th

e 
W

alt
er

s A
rt 

M
us

eu
m

 
Ra

ph
ae

l a
nd

 w
or

ks
ho

p 
/ R

af
ae

l 
y t

all
er

 
Ma

do
nn

a 
of

 th
e 

Ca
nd

ela
br

a 
/ V

irg
en

 d
e 

los
 

ca
nd

ela
br

os
 (c

. 1
51

3-
14

) 
Oi

l o
n 

pa
ne

l / 
Ól

eo
 so

br
e 

ta
bla

 

65
,7

2 
x 6

3,
97

 x 
1,

90
 (e

xc
l. 

Cr
ad

dle
 / 

sin
 e

ng
at

illa
do

). 
Fr

am
e /

 M
arc

o: 
11

9,6
 x 

12
5,7

 x 
21

. 
Di

am
.: 

65
,8

. 

7 
Bo

sto
n 

Pr
iva

te
 C

oll
ec

tio
n.

 
Ch

ild
s G

all
er

y 
Gi

ov
an

ni 
Fr

an
ce

sc
o 

Pe
nn

i 
Ho

ly 
Fa

m
ily

 w
ith

 S
ain

t C
at

he
rin

e 
/ L

a 
Sa

gr
ad

a 
Fa

m
ilia

 co
n 

sa
nt

a 
Ca

ta
lin

a 
(1

52
0-

22
?)

 
Oi

l o
n 

ca
nv

as
 

12
5 

x 9
3,

5 
Fr

am
e 

/ M
ar

co
: 1

51
 x 

11
9,

5 

9 
Lo

s Á
ng

ele
s /

 L
os

 A
ng

ele
s 

J. 
P.

 G
ett

y M
us

eu
m 

Gi
uli

o 
Ro

ma
no

 
Sp

ino
la 

Ma
do

nn
a 

(T
he

 H
oly

 F
am

ily
) /

 L
a 

Sa
gr

ad
a 

Fa
m

ilia
 co

n 
sa

n 
Ju

an
ito

 o
 L

a 
Sa

gr
ad

a 
Fa

m
ilia

 
Sp

ino
la 

(1
51

7-
18

; o
 p

os
te

rio
r, 

c. 
15

20
) 

Oi
l (p

os
sib

ly 
mi

xe
d w

ith
 te

mp
er

a)
 on

 pa
ne

l / 
Ól

eo
 so

br
e t

ab
la

77
,8

 x 
61

,9
 

Fr
am

e /
 M

arc
o: 

10
7,5

 x 
91

,8 
x 1

2,7
 

10
 N

ue
va

 Y
or

k /
 N

ew
 Y

or
k 

M
et

ro
po

lita
n 

M
us

eu
m

 o
f A

rt 
Ra

ph
ae

l a
nd

 w
or

ks
ho

p 
(a

ttr
.) 

/ 
Ra

fa
el 

y t
all

er
 (a

tri
b.

) 
Gi

uli
an

o 
de

'M
ed

ici
 (1

51
5)

 
Te

mp
er

a 
an

d 
oil

 o
n 

ca
nv

as
 (a

tta
ch

ed
 to

 a
 m

od
er

n 
bo

ar
d)

/ 
Te

mp
le 

y o
leo

 so
br

e 
lie

nz
o 

(p
eg

ad
o 

so
br

e 
un

a 
ta

bla
 

mo
de

rn
a)

 
83

.2
 x 

66
 

11
 W

as
hin

gt
on

 D
.C

. 
Na

tio
na

l G
all

er
y o

f 
Ar

t 
Ra

ph
ae

l 
Bi

nd
o 

Al
to

vit
ti (

c. 
15

16
-1

8)
 

Oi
l o

n 
pa

ne
l / 

Ól
eo

 so
br

e 
ta

bla
 

59
,7

 x 
43

,8
. 

Fr
am

e /
 M

ar
co

: 8
6,2

 x 
70

,8 
x 8

,4 

12
 M

ad
rid

 
Mu

se
o 

Th
ys

se
n-

Bo
rn

em
isz

a 
Ra

fae
l &

 ay
ud

an
te 

/ G
. R

om
an

o?
 B

oy
 / 

Re
tra

to
 d

e 
un

 jo
ve

n 
(1

51
8-

19
) 

Oi
l o

n 
pa

ne
l / 

Ól
eo

 so
br

e 
ta

bla
 

43
,8

 x 
29

 
Fr

am
e 

/ M
ar

co
: 6

2 
x 4

9 
x 9

 

13
 E

str
as

bu
rg

o 
/ S

tra
sb

ou
rg

 
Mu

sé
e 

de
s B

ea
ux

-
Ar

ts 

Gi
uli

o R
om

an
o, 

po
ss

ibl
y r

eto
uc

he
d 

by
 R

ap
ha

el 
/ G

iul
io 

Ro
ma

no
, 

po
sib

lem
en

te 
ret

oc
ad

o p
or 

Ra
fae

l 

A 
La

dy
 / R

etr
ato

 de
 un

a j
ov

en
 (¿

Fia
mm

ett
a S

od
er

ini
?)

 
(c.

 15
18

-2
0)

 
Oi

l o
n 

pa
ne

l / 
Ól

eo
 so

br
e 

ta
bla

 
60

 x 
44

 
Fr

am
e 

/ M
ar

co
: 8

9,
2 

x 7
4,

7 
x 9

 

14
 P

ar
ís 

/ P
ar

is 

Mu
sé

e 
du

 L
ou

vr
e.

 
Dé

pa
rte

m
en

t 
de

s A
nt

iqu
ité

s 
gr

ec
qu

es
, 

ét
ru

sq
ue

s e
t 

ro
m

ain
es

 

Ro
m

an
 / 

Ta
lle

r r
om

an
o 

Ch
an

de
lie

r b
as

e,
 kn

ow
n 

as
 C

ha
nd

eli
er

 B
or

gh
es

e 
(L

as
t q

ua
rte

r I
 B

C 
- 1

st 
qu

ar
te

r I
 A

D)
 / 

Ba
se

 d
e 

ca
nd

ela
br

o,
 co

no
cid

a 
co

mo
 C

an
de

lab
ro

 B
or

gh
es

e 
(u

ltim
o 

cu
ar

to
 S

. I
 a

.C
. –

 p
rim

er
 cu

ar
to

 S
. I

 d
.C

.) 

M
ar

ble
 / 

M
ár

m
ol 

11
3 c

m 
H 

x 6
1,5

 cm
. L

 ea
ch

 si
de

 
(tr

ian
gu

lar
 sh

ap
e) 

/ 1
13

 cm
. A

l 
x 6

1,
5 

cm
. L

 ca
da

 la
do

 (t
re

s 
lad

os
) 

15
 P

ar
ís 

/ P
ar

is 

Mu
sé

e 
du

 L
ou

vr
e.

 
Dé

pa
rte

m
en

t 
de

s a
rts

 
gr

ap
hiq

ue
s 

Co
py

 a
fte

r R
ap

ha
el 

Es
tu

dio
 d

e 
co

mp
os

ici
ón

 / 
St

ud
y f

or
 co

mp
os

itio
n 

(H
oly

 
Fa

mi
ly 

wi
th

 S
ain

t J
oh

n 
Ch

ild
) (

c. 
15

16
) 

Ti
nt

a 
pa

rd
a 

a 
plu

ma
, a

gu
ad

a 
de

 tin
ta

 p
ar

da
 y 

tra
zo

s d
e 

sa
ng

uin
a 

so
br

e 
pa

pe
l c

ua
dr

icu
lad

o 
a 

láp
iz 

24
,2

 x 
22

,2
 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

2-
57

70



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 103	 Lunes 30 de abril de 2012	 Sec. III.   Pág. 32765

 Nº
 

Lo
ca

lid
ad

/ C
ity

 
Pr

es
tad

or
 / 

Le
nd

er
 

Au
to

r /
 A

ut
ho

r 
Tí

tul
o /

 T
itle

 
Té

cn
ica

-s
op

or
te

 / 
Me

diu
m 

Me
did

as
 / 

Si
ze

 (c
m)

 

16
 P

ar
ís 

/ P
ar

is 

Mu
sé

e 
du

 L
ou

vr
e.

 
Dé

pa
rte

m
en

t 
de

s a
rts

 
gr

ap
hiq

ue
s 

Co
py

 af
ter

 R
ap

ha
el,

 af
ter

 G
iov

an
ni 

Fr
an

ce
sc

o P
en

ni 
/ C

op
ia 

se
gú

n 
Pe

nn
i, s

eg
ún

 R
afa

el 

St
ud

y f
or

 T
he

 T
ra

ns
fig

ur
at

ion
 / 

Es
tu

dio
 d

e 
co

mp
os

ici
ón

 p
ar

a 
La

 T
ra

ns
fig

ur
ac

ión
 

Pr
ep

ar
ad

o 
a 

láp
iz 

ne
gr

o.
 T

int
a 

pa
rd

a 
a 

plu
m

a 
y a

gu
ad

a 
de

 
tin

ta
 p

ar
da

 so
br

e 
pa

pe
l p

re
pa

ra
do

 co
n 

tin
ta

 p
ar

da
 cl

ar
a.

 
Re

sa
lte

s d
e 

alb
ay

ald
e 

de
 M

ich
el 

II 
Co

rn
eil

le 
41

,3
 x 

27
,4

 

17
 P

ar
ís 

/ P
ar

is 

Mu
sé

e 
du

 L
ou

vr
e.

 
Dé

pa
rte

m
en

t 
de

s a
rts

 
gr

ap
hiq

ue
s 

Ra
ph

ae
l / 

Ra
fa

el 
St

ud
y f

or
 T

he
 T

ra
ns

fig
ur

at
ion

. T
wo

 A
po

stl
es

 / 
Es

tu
dio

 p
ar

a 
do

s a
pó

sto
les

 

Re
d 

ch
alk

 o
ve

r s
tyl

us
, t

ra
ce

s o
f b

lac
k c

ha
lk 

on
 le

ft-
ha

nd
 

fig
ur

e;
 p

er
ha

ps
 co

un
te

rp
ro

of
ed

 / 
Sa

ng
uin

a 
so

br
e 

ma
rca

s 
de

 e
sti

let
e 

so
br

e 
pa

pe
l. T

ra
zo

s d
e 

láp
iz 

ne
gr

o 
so

br
e 

la 
fig

ur
a 

de
 la

 iz
qu

ier
da

, q
uiz

ás
 p

or
 co

nt
ra

dib
ujo

 

34
,1

 x 
22

,3
 

18
 P

ar
ís 

/ P
ar

is 

Mu
sé

e 
du

 L
ou

vr
e.

 
Dé

pa
rte

m
en

t 
de

s a
rts

 
gr

ap
hiq

ue
s 

Ra
ph

ae
l / 

Ra
fa

el 
St

ud
y f

or
 T

he
 T

ra
ns

fig
ur

at
ion

. D
ra

pe
ry

 st
ud

y f
or

 th
e 

fift
h a

po
stl

e 
fro

m 
th

e 
lef

t /
 E

stu
dio

 d
e 

pa
ño

s p
ar

a 
un

 a
pó

sto
l 

Bl
ac

k c
ha

lk 
in 

tw
o 

sh
ad

es
 a

nd
 w

hit
e 

he
igh

te
nin

g 
/ L

áp
iz 

ne
gr

o 
y r

es
alt

es
 d

e 
cla

rió
n 

so
br

e 
pa

pe
l 

26
,4

 x 
19

,8
 

19
 P

ar
ís 

/ P
ar

is 

Mu
sé

e 
du

 L
ou

vr
e.

 
Dé

pa
rte

m
en

t 
de

s a
rts

 
gr

ap
hiq

ue
s 

Ra
ph

ae
l / 

Ra
fa

el 
St

ud
y f

or
 L

a 
Pe

rla
 (?

) (
He

ad
 o

f C
ha

rit
y) 

/ E
stu

dio
 

pa
ra

 la
 ca

be
za

 d
e 

la 
Vi

rg
en

 (1
51

9-
20

) 
Bl

ac
k c

ha
lk 

an
d 

wh
ite

 h
eig

ht
en

ing
 / 

Lá
piz

 n
eg

ro
 so

br
e 

ma
rca

s d
e 

es
tile

te
 so

br
e 

pa
pe

l 
23

 x 
16

 (c
on

to
ur

s i
nd

en
te

d)
 

20
 P

ar
ís 

/ P
ar

is 
Mu

sé
e 

du
 L

ou
vr

e.
 

Dé
pa

rte
m

en
t 

de
s p

ein
tu

re
s 

Ra
ph

ae
l / 

Ra
fa

el 

Ho
ly 

Fa
m

ily
 w

ith
 S

ain
t C

at
he

rin
e,

 S
ain

t J
oh

n 
th

e 
Ba

pt
ist

 a
nd

 T
wo

 A
ng

els
 (T

he
 H

oly
 F

am
ily

 o
f 

Fr
an

ço
is 

I) 
/ L

a 
Sa

gr
ad

a F
am

ilia
 d

e 
Fr

an
cis

co
 I 

(1
51

8)
 

Oi
l o

n 
pa

ne
l tr

an
sfe

rre
d 

to
 ca

nv
as

 / 
Ól

eo
 so

br
e 

ta
bla

, 
tra

ns
fe

rid
o 

a 
lie

nz
o 

20
7 

x 1
40

 

21
 P

ar
ís 

/ P
ar

is 
Mu

sé
e 

du
 L

ou
vr

e.
 

Dé
pa

rte
m

en
t 

de
s p

ein
tu

re
s 

Gi
uli

o 
Ro

ma
no

 
Th

e 
Ci

rcu
mc

isi
on

 / 
La

 C
irc

un
cis

ión
 (c

. 1
52

0-
25

) 
Pa

ne
l tr

an
sfe

rre
d 

to
 ca

nv
as

 / 
Ól

eo
 so

br
e 

ta
bla

, t
ra

ns
fe

rid
o 

a 
lie

nz
o 

11
5 

x 1
22

 

22
 P

ar
ís 

/ P
ar

is 
Mu

sé
e 

du
 L

ou
vr

e.
 

Dé
pa

rte
m

en
t 

de
s p

ein
tu

re
s 

Ra
ph

ae
l / 

Ra
fa

el 
Sa

int
 M

ich
el 

/ S
an

 M
igu

el 
(1

51
8)

 
Oi

l o
n 

pa
ne

l (
or

igi
na

lly
 m

ad
e 

up
 o

f 5
 p

an
els

) t
ra

ns
fe

rre
d 

to
 

ca
nv

as
 / 

Ól
eo

 so
br

e 
un

 so
po

rte
 o

rig
ina

lm
en

te
 co

mp
ue

sto
 

po
r c

inc
o 

ta
bla

s, 
tra

ns
fe

rid
o 

a 
lie

nz
o 

26
8 

x 1
60

 

23
 P

ar
ís 

/ P
ar

is 
Mu

sé
e 

du
 L

ou
vr

e.
 

Dé
pa

rte
m

en
t 

de
s p

ein
tu

re
s 

Gi
uli

o 
Ro

m
an

o 

Th
e 

Vi
rg

in 
an

d 
Ch

ild
 w

ith
 S

ain
t E

liz
ab

et
h 

an
d 

Sa
int

 
Jo

hn
 in

 a 
La

nd
sc

ap
e (

Sm
all

 H
oly

 F
am

ily
) /

 La
 V

irg
en

 
co

n e
l N

iño
, s

an
ta 

Isa
be

l y
 sa

n J
ua

nit
o o

 La
 S

ag
ra

da
 

Fa
mi

lia
 pe

qu
eñ

a 

Oi
l o

n 
pa

ne
l / 

Ól
eo

 so
br

e 
ta

bla
 

38
 x 

32
 

24
 P

ar
ís 

/ P
ar

is 
Mu

sé
e 

du
 L

ou
vr

e.
 

Dé
pa

rte
m

en
t 

de
s p

ein
tu

re
s 

Ra
ph

ae
l (w

ork
sh

op
), a

ttr.
 to

 G
iul

io 
Ro

ma
no

 
Ce

re
s (

co
ve

r o
f S

ma
ll H

oly
 F

am
ily

) /
 C

er
es

 o
 L

a 
Ab

un
da

nc
ia 

(“D
ov

izi
a”

) 
Oi

l o
n 

wa
lnu

t t
re

e 
pa

ne
l / 

Ól
eo

 so
br

e 
ma

de
ra

 d
e 

no
ga

l 
38

 x 
31

 

25
 P

ar
ís 

/ P
ar

is 
Mu

sé
e 

du
 L

ou
vr

e.
 

Dé
pa

rte
m

en
t 

de
s p

ein
tu

re
s 

Gi
uli

o 
Ro

m
an

o 
Sm

all
 M

ad
on

na
 / 

La
 V

irg
en

 co
n 

el 
Ni

ño
 y 

sa
n 

Ju
an

ito
 

o 
La

 M
ad

on
nin

a 
(1

51
5-

16
) 

Oi
l o

n 
wa

lnu
t t

re
e 

pa
ne

l / 
Ól

eo
 so

br
e 

ma
de

ra
 d

e 
no

ga
l 

29
 x 

25
 

26
 P

ar
ís 

/ P
ar

is 
Mu

sé
e 

du
 L

ou
vr

e.
 

Dé
pa

rte
m

en
t 

de
s p

ein
tu

re
s 

Ra
ph

ae
l (

?)
 o

r G
iov

an
ni 

Fr
an

ce
sc

o 
Pe

nn
i (

?)
 / 

Ra
fa

el 
(?

) o
 G

iov
an

ni 
Fr

an
ce

sc
o 

Pe
nn

i (
?)

 

Vi
rg

in 
an

d 
Ch

ild
 w

ith
 th

e 
In

fa
nt

 S
ain

t J
oh

n 
(V

irg
in 

wi
th

 th
e 

Ve
il o

r V
irg

in 
wi

th
 th

e 
Bl

ue
 D

iad
em

) /
 L

a 
Vi

rg
en

 co
n 

el 
Ni

ño
 y 

sa
n 

Ju
an

ito
 o

 L
a 

Vi
rg

en
 d

e 
la 

dia
de

ma
 a

zu
l (

c. 
15

12
-2

0)
 

Oi
l o

n 
pa

ne
l / 

Ól
eo

 so
br

e 
ta

bla
 

68
 x 

48
 

27
 P

ar
ís 

/ P
ar

is 
Mu

sé
e 

du
 L

ou
vr

e.
 

Dé
pa

rte
m

en
t 

de
s p

ein
tu

re
s 

Ra
ph

ae
l / 

Ra
fa

el 
Ba

lda
ss

ar
e 

Ca
sti

gli
on

e 
(1

51
9)

 
Oi

l o
n 

ca
nv

as
 / 

Ól
eo

 so
br

e 
lie

nz
o 

82
 x 

67
 

28
 P

ar
ís 

/ P
ar

is 
Mu

sé
e 

du
 L

ou
vr

e.
 

Dé
pa

rte
m

en
t 

de
s p

ein
tu

re
s 

Ra
ph

ae
l / 

Ra
fa

el 
Se

lf-
po

rtr
ait

 w
ith

 G
iul

io 
Ro

ma
no

 / 
Au

to
rre

tra
to

 co
n 

Gi
uli

o 
Ro

ma
no

 (1
51

9-
20

) 
Oi

l o
n 

ca
nv

as
 / 

Ól
eo

 so
br

e 
lie

nz
o 

99
 x 

83
 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

2-
57

70



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 103	 Lunes 30 de abril de 2012	 Sec. III.   Pág. 32766

 Nº
 

Lo
ca

lid
ad

/ C
ity

 
Pr

es
tad

or
 / 

Le
nd

er
 

Au
to

r /
 A

ut
ho

r 
Tí

tul
o /

 T
itle

 
Té

cn
ica

-s
op

or
te

 / 
Me

diu
m 

Me
did

as
 / 

Si
ze

 (c
m)

 

29
 P

ar
ís 

/ P
ar

is 
Mu

sé
e 

du
 L

ou
vr

e.
 

Dé
pa

rte
m

en
t 

de
s p

ein
tu

re
s 

Gi
uli

o 
Ro

m
an

o 
wi

th
 p

os
sib

le 
int

er
ve

nt
ion

 b
y R

ap
ha

el 
/ 

Gi
uli

o 
Ro

m
an

o,
 q

uiz
ás

 co
n 

la 
int

er
ve

nc
ión

 d
e 

Ra
fa

el 

Do
ña

 Is
ab

el 
de

 R
eq

ue
se

ns
 (f

or
me

rly
 kn

ow
n 

as
 

Jo
an

na
 o

f A
ra

go
n)

 / 
Do

ña
 Is

ab
el 

de
 R

eq
ue

se
ns

 i 
En

ríq
ue

z d
e 

Ca
rd

on
a-

An
gle

so
la 

(1
51

8)
 

Pa
ne

l tr
an

sfe
rre

d 
to

 ca
nv

as
 / 

Ól
eo

 so
br

e 
ta

bla
, t

ra
ns

fe
rid

o 
a 

lie
nz

o 
12

0 
x 9

5 

30
 P

ar
ís 

/ P
ar

is 

M
us

ée
 d

u 
Pe

tit 
Pa

lai
s /

 M
us

ée
 

de
s B

ea
ux

-A
rts

 
de

 la
 V

ille
 d

e 
Pa

ris
 

Gi
ov

an
ni 

Fr
an

ce
sc

o 
Pe

nn
i (

?)
 

St
ud

y f
or

 th
e 

Sa
nt

a 
Ce

cil
ia 

/ M
od

elo
 (c

. 1
51

4)
 

Pi
nc

el,
 a

gu
ad

a 
de

 tin
ta

 y 
alb

ay
ald

e 
so

br
e 

tra
zo

s d
e 

láp
iz 

ne
gr

o 
so

br
e 

pa
pe

l; m
ar

co
 tr

az
ad

o 
a 

es
tile

te
 

27
 x 

16
 

Fr
am

e 
/ M

ar
co

: 5
9,

5 
x 4

6,
5 

31
 B

olo
nia

 / 
Bo

log
na

 
Pi

na
co

te
ca

 
Na

zio
na

le 
Ra

ph
ae

l / 
Ra

fa
el 

Sa
nt

a 
Ce

cil
ia 

(c
. 1

51
5-

16
) 

Oi
l o

n 
pa

ne
l tr

an
sfe

rre
d 

to
 ca

nv
as

 / 
Ól

eo
 so

br
e 

ta
bla

 
tra

ns
fe

rid
o 

a 
lie

nz
o 

22
0 

x 1
36

 

32
 C

av
a 

de
i T

irr
en

i 
Ba

dia
 d

ell
a 

SS
 

Tr
ini

tà
. M

us
eo

 
Gi

ov
an

ni 
Fr

an
ce

sc
o 

Pe
nn

i 
Ho

ly 
Fa

mi
ly 

/ L
a 

Na
tiv

ida
d 

(1
51

3-
14

) 
Oi

l o
n 

pa
ne

l / 
Ól

eo
 so

br
e 

ta
bla

 
76

,4
 (d

iam
.) 

33
 F

lor
en

cia
 / 

Fl
or

en
ce

 
Ga

lle
ria

 de
gli

 U
ffiz

i - 
Ga

bin
ett

o D
ise

gn
i 

e S
tam

pe
 

Ra
ph

ae
l / 

Ra
fa

el 
Co

mp
os

itio
na

l S
tu

dy
 fo

r T
he

 M
ad

on
na

 d
el 

Pe
sc

e 
/ 

Es
tu

dio
 d

e 
co

mp
os

ici
ón

 (c
. 1

51
3-

14
) 

Re
d c

ha
lk 

wi
th 

tra
ce

s o
f b

lac
k c

ha
lk 

on
 pa

pe
r /

 S
an

gu
ina

 co
n 

tra
zo

s d
e l

áp
iz 

ne
gr

o y
 m

ar
ca

s d
e e

sti
let

e s
ob

re
 pa

pe
l 

26
,7

 x 
26

,3
 

Pa
ss

ep
ar

to
ut

 (o
ve

ra
ll):

 4
7 

x 3
4 

Fr
am

e 
/ M

ar
co

: 5
2,

5 
x 3

9,
5 

x 3
 

34
 F

lor
en

cia
 / 

Fl
or

en
ce

 
Ga

lle
ria

 d
eg

li U
ffiz

i R
ap

ha
el 

(?
) /

 R
af

ae
l (

?)
 

Sa
int

 Jo
hn

 th
e 

Ba
pt

ist
 in

 th
e 

De
se

rt 
/ S

an
 Ju

an
 

Ba
ut

ist
a 

en
 e

l d
es

ier
to

 (c
. 1

51
7-

18
) 

Oi
l o

n 
pa

ne
l / 

Ól
eo

 so
br

e 
ta

bla
 

16
3 

x 1
47

 

35
 F

lor
en

cia
 / 

Fl
or

en
ce

 
Ga

lle
ria

 d
eg

li U
ffiz

i G
iul

io 
Ro

ma
no

 
Ma

do
nn

a 
an

d 
Ch

ild
 (M

ad
on

na
 co

l B
am

bin
o)

 / 
La

 
Vi

rg
en

 co
n 

el 
Ni

ño
 (1

52
0-

22
) 

Oi
l o

n 
pa

ne
l / 

Ól
eo

 so
br

e 
ta

bla
 

19
5 

x 7
7 

36
 F

lor
en

cia
 / 

Fl
or

en
ce

 
Ga

lle
ria

 P
ala

tin
a 

di 
Pa

laz
zo

 P
itti

 

Gi
ov

an
ni 

Fr
an

ce
sc

o 
Pe

nn
i (

?)
 

(a
ttr

.) 
/ G

iov
an

ni 
Fr

an
ce

sc
o 

Pe
nn

i (
?)

 (a
tri

bu
ido

) 

Ma
do

nn
a 

an
d 

Ch
ild

 w
ith

 S
t J

os
ep

h 
(M

ad
on

na
 d

el 
Lib

ro
) /

 L
a 

Sa
gr

ad
a 

Fa
m

ilia
 d

el 
lib

ro
 (c

. 1
51

2-
14

) 
Oi

l o
n 

pa
ne

l / 
Ól

eo
 so

br
e 

ta
bla

 
35

,4
 x 

24
 

Fr
am

e 
/ M

ar
co

: 4
4,

5 
x 3

3 

37
 F

lor
en

cia
 / 

Fl
or

en
ce

 
Ga

lle
ria

 P
ala

tin
a 

di 
Pa

laz
zo

 P
itti

 
Ra

ph
ae

l / 
Ra

fa
el 

Be
rn

ar
do

 D
ov

izi
 d

a 
Bi

bb
ien

a 
(c.

 1
51

6)
 

Oi
l o

n 
ca

nv
as

 / 
Ól

eo
 so

br
e 

lie
nz

o 
85

 x 
65

,5
 

Fr
am

e 
/ M

ar
co

: 1
23

 x 
10

5 

38
 F

lor
en

cia
 / 

Fl
or

en
ce

 
Ga

lle
ria

 P
ala

tin
a 

di 
Pa

laz
zo

 P
itti

 

Gi
uli

o 
Ro

m
an

o 
af

te
r d

ra
wi

ng
 b

y 
Ra

ph
ae

l / 
Gi

uli
o 

Ro
m

an
o 

se
gú

n 
un

 d
ibu

jo 
de

 R
af

ae
l 

Th
e V

isi
on

 of
 E

ze
kie

l / 
La

 vi
sió

n d
e E

ze
qu

iel
 (1

51
6-

17
) 

Oi
l o

n 
pa

ne
l / 

Ól
eo

 so
br

e 
ta

bla
 

40
,7

 x 
29

,5
 

Fr
am

e 
/ M

ar
co

: 6
1 

x 5
0 

x 1
0 

39
 N

áp
ole

s /
 N

ap
les

 
M

us
eo

 d
i 

Ca
po

dim
on

te
 

Ra
ph

ae
l a

nd
 w

or
ks

ho
p 

/ R
af

ae
l 

y t
all

er
 

Di
vin

 A
mo

re
 / 

La
 V

irg
en

 d
el 

Am
or

 D
ivi

no
 (c

. 1
51

6)
 

Oi
l o

n 
pa

ne
l. /

 Ó
leo

 so
br

e 
ta

bla
 

14
0 

x 1
09

 

40
 P

ar
m

a 
Ga

lle
ria

 N
az

ion
ale

 G
iul

io 
Ro

m
an

o 
Th

e 
De

es
is 

(C
hr

ist
 in

 G
lor

y w
ith

 S
ain

ts)
 / 

La
 D

ée
sis

 
(C

ris
to

 e
n 

glo
ria

 co
n 

sa
nt

os
) (

c. 
15

19
-2

0)
 

Te
mp

er
a 

on
 p

an
el 

/ Ó
leo

 so
br

e 
ta

bla
 

12
2 

x 9
8 

Fr
am

e 
/ M

ar
co

: 1
41

 x 
11

6 
x 9

 

41
 Á

m
ste

rd
am

 / 
Am

ste
rd

am
 

Ri
jks

m
us

eu
m

 
Ra

ph
ae

l / 
Ra

fa
el 

St
ud

y f
or

 T
he

 T
ra

ns
fig

ur
at

ion
. H

ea
d 

of
 th

e 
kn

ee
lin

g 
wo

ma
n 

/ E
stu

dio
 p

ar
a 

la 
ca

be
za

 d
e 

la 
mu

jer
 

ar
ro

dil
lad

a 

Bl
ac

k a
nd

 w
hit

e 
ch

alk
, in

de
cip

he
ra

ble
 p

ou
nc

ing
 / 

Lá
piz

 
ne

gr
o 

y c
lar

ión
 so

br
e 

ma
rca

s d
e 

es
ta

rci
do

 so
br

e 
pa

pe
l 

33
 x 

24
,2

 

42
 C

ha
tsw

or
th

 
De

vo
ns

hir
e 

Co
lle

cti
on

 
Ra

ph
ae

l / 
Ra

fa
el 

St
ud

y f
or

 T
he

 T
ra

ns
fig

ur
at

ion
. C

hr
ist

, M
os

es
, E

lija
h,

 
th

re
e 

ap
os

tle
s a

nd
 tw

o 
on

loo
ke

rs 
/ E

stu
dio

 p
ar

a 
Cr

ist
o,

 M
ois

és
, E

lía
s, 

tre
s a

pó
sto

les
 y 

do
s 

pe
rs

on
aje

s 

Re
d 

ch
alk

 o
ve

r s
tyl

us
 / 

Sa
ng

uin
a 

so
br

e 
ma

rca
s d

e 
es

tile
te

 
so

br
e 

pa
pe

l c
ua

dr
icu

lad
o 

24
,6

 x 
35

 
Sq

ua
re

d 
at

 3
7 

m
m

 

43
 C

ha
tsw

or
th

 
De

vo
ns

hir
e 

Co
lle

cti
on

 
Ra

ph
ae

l / 
Ra

fa
el 

St
ud

y f
or

 T
he

 T
ra

ns
fig

ur
ati

on
. S

t A
nd

re
w 

an
d a

no
the

r 
Ap

os
tle

 / E
stu

dio
 pa

ra
 sa

n A
nd

ré
s y

 ot
ro

 ap
ós

tol
 

Re
d 

ch
alk

 o
ve

r s
tyl

us
 / 

Sa
ng

uin
a 

so
br

e 
ma

rca
s d

e 
es

tile
te

 
so

br
e 

pa
pe

l 
32

,8
 x 

23
,2

 (i
rre

gu
lar

) 

44
 C

ha
tsw

or
th

 
De

vo
ns

hir
e 

Co
lle

cti
on

 
Ra

ph
ae

l / 
Ra

fa
el 

Au
xil

iar
y c

ar
to

on
 fo

r T
he

 T
ra

ns
fig

ur
at

ion
. H

ea
d 

of
 a

 
Yo

un
g 

Ap
os

tle
 / 

Ca
rtó

n 
au

xil
iar

y p
ar

a 
la 

ca
be

za
 d

e 
un

 a
pó

sto
l jo

ve
n 

Bl
ac

k a
nd

 w
hit

e 
ch

alk
 o

ve
r p

ou
nc

ing
 / 

Lá
piz

 y 
cla

rió
n 

so
br

e 
ma

rca
s d

e 
es

ta
rc

ido
 so

br
e 

pa
pe

l 
37

,5
 x 

27
,8

 

45
 E

dim
bu

rg
o 

/ E
din

bu
rg

h 
Na

tio
na

l G
all

er
ies

 
of

 S
co

tla
nd

 
Ra

ph
ae

l / 
Ra

fa
el 

Mo
de

llo
 fo

r T
he

 M
ad

on
na

 d
el 

Pe
sc

e 
/ M

od
elo

 p
ar

a 
la 

Vi
rg

en
 d

el 
pe

z (
c. 

15
13

-1
4)

 

Br
us

h 
an

d 
wa

sh
 o

ve
r b

lac
k c

ha
lk,

 sq
ua

re
d 

in 
bla

ck
 ch

alk
 / 

Ag
ua

da
 d

e 
tin

ta
 p

ar
da

 so
br

e 
láp

iz 
ne

gr
o 

co
n 

re
sa

lte
s d

e 
alb

ay
ald

e,
 so

br
e 

pa
pe

l c
ua

dr
icu

lad
o 

a 
láp

iz 
ne

gr
o 

25
,8

 x 
21

,3
 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

2-
57

70



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 103	 Lunes 30 de abril de 2012	 Sec. III.   Pág. 32767

 Nº
 

Lo
ca

lid
ad

/ C
ity

 
Pr

es
tad

or
 / 

Le
nd

er
 

Au
to

r /
 A

ut
ho

r 
Tí

tul
o /

 T
itle

 
Té

cn
ica

-s
op

or
te

 / 
Me

diu
m 

Me
did

as
 / 

Si
ze

 (c
m)

 

46
 E

dim
bu

rg
o 

/ E
din

bu
rg

h 
Na

tio
na

l G
all

er
ies

 
of

 S
co

tla
nd

 
Gi

ov
an

ni 
Fr

an
ce

sc
o 

Pe
nn

i 
St

ud
y a

fte
r R

ap
ha

el’
s S

ain
t J

oh
n 

th
e 

Ba
pt

ist
 / 

Di
bu

jo 
se

gú
n 

el 
Sa

n 
Ju

an
 B

au
tis

ta
 d

e 
Ra

fa
el 

(c.
 1

51
7-

18
) 

Ti
nt

a 
pa

rd
a 

a 
plu

ma
 co

n 
alb

ay
ald

e 
so

br
e 

tra
zo

s d
e 

láp
iz 

ne
gr

o,
 so

br
e 

pa
pe

l a
zu

lad
o 

27
,8

 x 
17

,2
 

47
 E

dim
bu

rg
o 

/ E
din

bu
rg

h 
Na

tio
na

l G
all

er
ies

 
of

 S
co

tla
nd

 
Gi

uli
o 

Ro
m

an
o 

Th
e 

Mu
nr

o 
of

 N
ov

ar
 M

ad
on

na
 / 

La
 V

irg
en

 d
e 

Mu
nr

o 
of

 N
ov

ar
 (c

. 1
51

7/
18

) 

Oi
l o

n p
an

el 
(m

ad
e o

f 5
 pi

ec
es

: 3
 or

igi
na

l p
an

els
 an

d 2
 fil

let
s 

of 
oa

k a
tta

ch
ed

 to
 ea

ch
 si

de
) /

 Ó
leo

 so
br

e u
n s

op
or

te 
co

mp
ue

sto
 po

r t
re

s t
ab

las
 or

igi
na

les
 y 

do
s p

iez
as

 de
 

ma
de

ra
 ro

ble
 añ

ad
ida

s p
os

ter
ior

me
nte

 a 
los

 la
do

s 

82
,5

 x 
63

,2
 

48
 L

on
dr

es
 / 

Lo
nd

on
 

Ap
sle

y H
ou

se
 - 

En
gli

sh
 H

er
ita

ge
 Gi

uli
o 

Ro
m

an
o 

W
ell

ing
to

n 
Ma

do
nn

a 
/ L

a 
Vi

rg
en

 co
n 

el 
Ni

ño
 (L

a 
M

ad
on

na
 W

ell
ing

to
n)

 (1
51

6-
18

) 
Oi

l o
n 

pa
ne

l / 
Ól

eo
 so

br
e 

ta
bla

 
50

,8
 x 

38
,8

 
Fr

am
e 

/ M
ar

co
: 1

00
 x 

60
 x 

12
 

49
 L

on
dr

es
 / 

Lo
nd

on
 

Br
itis

h 
Mu

se
um

 
Ra

ph
ae

l / 
Ra

fa
el 

Au
xil

iar
y c

ar
to

on
 fo

r T
he

 T
ra

ns
fig

ur
at

ion
. H

ea
d 

of
 S

t 
An

dr
ew

 / 
Ca

rtó
n 

au
xil

iar
y p

ar
a 

la 
ca

be
za

 d
e 

sa
n 

An
dr

és
 

Bl
ac

k c
ha

lk 
an

d 
ch

ar
co

al 
(?

) o
ve

r p
ou

nc
ing

 / 
Lá

piz
 n

eg
ro

 y 
ca

rb
on

cil
lo 

so
br

e 
m

ar
ca

s d
e 

es
ta

rci
do

 so
br

e 
pa

pe
l 

39
,9

 x 
35

 

50
 L

on
dr

es
 / 

Lo
nd

on
 

Br
itis

h 
Mu

se
um

 
Ra

ph
ae

l / 
Ra

fa
el 

Au
xil

iar
y c

ar
to

on
 fo

r T
he

 T
ra

ns
fig

ur
at

ion
.  

He
ad

 o
f a

n 
Ap

os
tle

 / 
Ca

rtó
n 

au
xil

iar
 p

ar
a 

la 
ca

be
za

 
de

 u
n 

ap
ós

to
l 

Bl
ac

k c
ha

lk 
ov

er
 p

ou
nc

ing
 / 

Lá
piz

 n
eg

ro
 so

br
e 

ma
rca

s d
e 

es
ta

rci
do

 so
br

e 
pa

pe
l p

re
pa

ra
do

 p
ar

do
 cl

ar
o 

36
,5

 x 
19

,8
 

51
 O

xfo
rd

 
As

hm
ole

an
 

M
us

eu
m

 

Gi
ov

an
ni 

Fr
an

ce
sc

o 
Pe

nn
i (

at
tr.

) 
/ A

tri
bu

ido
 a

 G
iov

an
ni 

Fr
an

ce
sc

o 
Pe

nn
i 

Tw
o 

Lif
e 

St
ud

ies
 o

f a
 N

ud
e 

Ch
ild

 (S
tu

dy
 fo

r t
he

 
Ma

do
nn

a 
de

l C
an

de
lab

ra
) /

 D
os

 st
ud

ios
 p

ar
a 

el 
Ni

ño
 (E

stu
dio

 p
ar

a 
la 

Vi
rg

en
 d

e 
los

 ca
nd

ela
br

os
) 

(c.
 1

51
3-

14
) 

Br
us

h 
dr

aw
ing

 in
 b

ro
wn

 in
k o

ve
r m

et
alp

oin
t w

ith
 so

me
 

ye
llo

w 
ink

 o
n 

of
f-w

hit
e 

pa
pe

r /
 A

gu
ad

a 
de

 tin
ta

 p
ar

da
 

so
br

e 
pa

pe
l 

16
 x 

20
,3

 (s
he

et
 / 

ho
ja)

 
Fr

am
e 

/ M
ar

co
: 4

5 
x 6

0,
4 

x 2
,4

 

52
 O

xfo
rd

 
As

hm
ole

an
 

M
us

eu
m

 
Gi

ov
an

ni 
Fr

an
ce

sc
o 

Pe
nn

i 
St

ud
y f

or
 th

e 
Ho

ly 
Fa

mi
ly 

/ E
stu

dio
 d

e 
co

mp
os

ici
ón

 
(c.

 1
51

3-
18

) 

Br
us

h 
dr

aw
ing

 in
 b

ro
wn

 in
k, 

he
igh

te
ne

d 
wi

th
 w

hit
e 

bo
dy

co
lou

r (
pa

rtl
y o

xid
ize

d)
, o

ve
r b

lac
k c

ha
lk 

on
 o

ff-
wh

ite
 p

ap
er

 / 
Pr

ep
ar

ad
o 

a 
láp

iz,
 a

gu
ad

a 
de

 tin
ta

 p
ar

da
 y 

re
sa

lte
s d

e 
alb

ay
ald

e 
so

br
e 

pa
pe

l 

19
,7

 x 
24

,9
 (s

he
et

 / 
ho

ja)
 

Fr
am

e/
Ma

rc
o:

 4
5 

x 6
0,

4 
x 2

,4
 

53
 O

xfo
rd

 
As

hm
ole

an
 

M
us

eu
m

  
Ra

ph
ae

l / 
Ra

fa
el 

St
ud

y f
or

 T
he

 T
ra

ns
fig

ur
at

ion
. T

he
 H

ea
ds

 a
nd

 H
an

ds
 

of
 T

wo
 A

po
stl

es
 / 

Es
tu

dio
 d

e 
ca

be
za

s y
 m

an
os

 
pa

ra
 d

os
 a

pó
sto

les
 (?

) 

Bl
ac

k c
ha

lk 
to

uc
he

d 
wi

th
 w

hit
e 

on
 g

re
yis

h 
pa

pe
r /

 L
áp

iz 
ne

gr
o 

co
n 

to
qu

es
 d

e 
cla

rió
n 

so
br

e 
ma

rca
s d

e 
es

ta
rc

ido
 

so
br

e 
pa

pe
l a

gr
isa

do
 

49
,9

 x 
36

,4
 (s

he
et

 /h
oja

) 
Fr

am
e 

/ M
ar

co
: 7

2,
5 

x 5
5 

x 2
,3

 

54
 W

im
bo

rn
e 

Mi
ns

te
r (

Do
rse

t) 
Th

e 
Na

tio
na

l T
ru

st,
 

Ki
ng

sto
n 

La
cy

 
G.

F.
 P

en
ni 

/ C
irc

le 
of

 R
ap

ha
el 

Th
e 

Ho
ly 

Fa
mi

ly 
wi

th
 th

e 
In

fa
nt

 S
t. 

Jo
hn

 in
 a

 
La

nd
sc

ap
e 

/ L
a 

Vi
rg

en
 co

n 
el 

Ni
ño

 y 
sa

n 
Ju

an
ito

 
(1

51
6-

17
) 

Oi
l o

n 
pa

ne
l / 

Ól
eo

 so
br

e 
ta

bla
 

76
 x 

53
,3

 

55
 M

os
cú

 / 
M

os
co

w 
Na

tio
na

l P
us

hk
in 

M
us

eu
m

 
Gi

uli
o 

Ro
ma

no
 

W
om

an
 a

t a
 M

irr
or

 /M
uje

r a
nt

e 
el 

es
pe

jo 
(1

52
3-

24
) 

Oi
l o

n 
pa

ne
l tr

an
sfe

rre
d 

to
 ca

nv
as

 / 
Ól

eo
 so

br
e 

ta
bla

, 
tra

ns
fe

rid
o 

a 
lie

nz
o 

11
2 

x 9
2 

56
   

Pr
iva

te
 C

oll
ec

tio
n 

Gi
ov

an
ni 

Fr
an

ce
sc

o 
Pe

nn
i 

Th
e 

Sm
all

 H
oly

 F
am

ily
 / 

La
 V

irg
en

 co
n 

el 
Ni

ño
, s

an
ta

 
Isa

be
l y

 sa
n 

Ju
an

ito
 (c

. 1
51

8)
 

Oi
l o

n 
pa

ne
l / 

Ól
eo

 so
br

e 
ta

bla
 

40
,3

 x 
28

,9
 

Fr
am

e 
/ M

ar
co

: 5
0 

x 4
0 

57
   

Pr
iva

te
 C

oll
ec

tio
n 

Gi
uli

o 
Ro

m
an

o 
St

ud
y f

or
 th

e H
er

tz 
Ma

do
nn

a /
 E

stu
dio

 de
 co

mp
os

ici
ón

 
(1

51
6-

17
) 

Bl
ac

k c
ha

lk 
wi

th
 so

m
e 

wh
ite

 h
eig

ht
en

ing
 o

ve
r s

tyl
us

 
ind

en
ta

tio
n 

/ L
áp

iz 
ne

gr
o 

y c
lar

ión
 so

br
e 

m
ar

ca
s d

e 
es

tile
te

 so
br

e 
pa

pe
l 

27
,4

 x 
21

 

58
   

Pr
iva

te
 C

oll
ec

tio
n 

Gi
ov

an
ni 

Fr
an

ce
sc

o 
Pe

nn
i 

Sa
int

 Jo
hn

 in
 th

e 
W

ild
er

ne
ss

 / 
Sa

n 
Ju

an
 B

au
tis

ta
 

lle
na

nd
o 

su
 cu

en
co

 e
n 

el 
de

sie
rto

 (c
. 1

51
6)

 
Oi

l o
n 

pa
ne

l (
ma

de
 u

p 
of

 3
 se

cti
on

s) 
/ Ó

leo
 so

br
e 

ta
ble

 
(co

mp
ue

sto
 d

e 
3 

pa
rte

s) 
65

 x 
48

,5
 x 

1 
Fr

am
e 

/ M
ar

co
: 7

8 
x 6

2,
3 

x 5
 

 cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

2-
57

70

http://www.boe.es	 BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO	 D. L.: M-1/1958 - ISSN: 0212-033X


		2012-04-27T20:51:13+0200




